АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От_________23.09.____________ 2015 г.            №__191____

О создании межведомственной комиссии
в сфере потребительского рынка и услуг
при Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской
области

В целях создания условий для дальнейшего упорядочения размещения

и функционирования объектов потребительского рынка и услуг, в том числе
мелкорозничной торговли, а также в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 22.11.2000 № 883 «Об организации
и проведения мониторинга качества, безопасности пищевых продуктов и
здоровья населения», Законом Нижегородской области от 23.05.2007 № 59-З
«О розничных рынках на территории Нижегородской области»,
руководствуясь постановлением Правительства Нижегородской области от
22.03.2006 № 89 «Об утверждении Типовых правил работы объектов
мелкорозничной сети на территории Нижегородской области»,
постановлением Администрации Сосновского района от 10.01.2013 № 1 «Об
утверждении Правил работы объектов мелкорозничной сети на территории
Сосновского муниципального района Нижегородской области»:

1.Создать межведомственную комиссию в сфере потребительского
рынка и услуг при Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

2.Утвердить Положение о межведомственной комиссии в сфере
потребительского рынка и услуг при Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области района.

3.Утвердить состав межведомственной комиссии в сфере
потребительского рынка и услуг при Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

4.Постановление Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 26.09.2012 № 38 «Об утверждении состава и
Положения о Межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка
и услуг при Администрации Сосновского муниципального района» (с

изменениями от 23.01.2013 № 8, от 12.05.2014 № 74, от 13.03.2015 № 47) –
отменить

5.Ответственность за исполнением настоящего постановления
возложить на начальника управления экономического развития
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области (Е.Ю.Ремизова).

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, начальника Финансового управления (Т.Г. Зудова).

Глава Администрации
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин

Утверждено
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от _____23.09.2015________ № __191___

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг

при Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Межведомственная комиссия в сфере потребительского рынка и
услуг (далее – МВК в сфере потребительского рынка и услуг) – является
совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области,
территориальных подразделений федеральных контрольных и надзорных
органов, правоохранительных органов, отраслевых (функциональных)
органов Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, органов местного самоуправления городского и
сельских поселений Сосновского муниципального района Нижегородской
области, организаций независимо от их организационно-правовых форм и
форм собственности по вопросам реализации государственной политики в
сфере развития потребительского рынка и услуг Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

1.2.МВК в своей деятельности руководствуется законодательными и
нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской
области, Сосновского муниципального района Нижегородской области и
настоящим Положением.

2.ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ МВК

В СФЕРЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ

2.1.К основным задачам МВК в сфере потребительского рынка и услуг

относятся:
2.1.1.Обеспечение взаимодействия Администрации Сосновского

муниципального района Нижегородской области с территориальными
подразделениями федеральных контрольных и надзорных органов,
правоохранительными органами, отраслевых (функциональных) органов
Администрации Сосновского муниципального района, главами местного
самоуправления сельских поселений Сосновского муниципального района

Нижегородской области и главой р.п.Сосновское, хозяйствующими
субъектами в сфере развития потребительского рынка и услуг района.

2.1.2.Создание условий для разработки и реализации на территории
Сосновского муниципального района Нижегородской области мер по
поддержке местных товаропроизводителей и реализации социальных
программ в сфере потребительского рынка района.

2.1.3.Определение в пределах своей компетенции стратегического
регулирования производства, товародвижения и реализации товаров
потребительского назначения на территории Сосновского муниципального
района Нижегородской области.

2.2.В соответствии с возложенными задачами МВК в сфере
потребительского рынка и услуг осуществляет следующие функции:

2.2.1.Разработка мер по предупреждению проникновения и обращения
на потребительском рынке Сосновского муниципального района
Нижегородской области некачественных и опасных для здоровья людей
товаров потребительского назначения, услуг общественного питания и
бытового обслуживания.

2.2.2.Разработка мер, направленных на повышение доходной части
местного бюджета и уровня собираемости налогов в сфере потребительского
рынка и услуг Сосновского муниципального района Нижегородской области.

2.2.3.Подготовка проектов муниципальных нормативных правовых
актов Сосновского муниципального района Нижегородской области в сфере
потребительского рынка и услуг для внесения в установленном порядке на
рассмотрение Земского собрания Сосновского муниципального района
Нижегородской области и главы Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

2.2.4.Подготовка предложений для утверждения схемы
мелкорозничной сети на территории Сосновского муниципального района
нижегородской области.

2.2.5.Подготовка предложений по усовершенствованию утвержденных
и разработка новых мероприятий для достижения основной цели –
обеспечения защиты прав потребителей, охраны здоровья населения,
поддержания должного санитарно-технического состояния объектов сферы
потребительского рынка и услуг.

2.2.6.Оказание содействия организациям, участвующим в реализации
социальных программ в сфере потребительского рынка и услуг Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

2.2.7.Подготовка предложений для организации розничных рынков.
2.2.8.Подготовка предложений о возможности и целесообразности

(либо невозможности и нецелесообразности) размещения палаток и
передвижных объектов мелкорозничной сети.

3.ПОЛНОМОЧИЯ МВК

В СФЕРЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ

МВК в сфере потребительского рынка и услуг имеет право:
3.1.Взаимодействовать с территориальными подразделениями

федеральных контрольных и надзорных органов, правоохранительными
органами, руководителями отраслевых (функциональных) органов
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области, организациями всех форм собственности по вопросам реализации
государственной политики в сфере развития потребительского рынка и услуг
Сосновского муниципального района Нижегородской области.

Привлекать к работе МВК в сфере потребительского рынка и услуг
специалистов отраслевых (функциональных) органов Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области, а также, по
согласованию, сотрудников территориальных подразделений федеральных
контрольных и надзорных органов и хозяйствующих субъектов.

Запрашивать в установленном порядке у федеральных
контролирующих, надзорных, правоохранительных органов, органов
местного самоуправления, а также хозяйствующих субъектов необходимые
материалы и информацию по вопросам входящим в компетенцию МВК в
сфере потребительского рынка и услуг, документы для рассмотрения
заявлений о выдаче разрешений на право организации розничного рынка.

3.2.Анализировать деятельность отраслевых (функциональных)
органов Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, территориальных подразделений федеральных
контрольных и надзорных органов и хозяйствующих субъектов по
выполнению требований федерального, областного и муниципального
законодательства в сфере потребительского рынка и услуг.

Заслушивать должностных лиц и членов комиссии об итогах
исполнения поручений и результатах работы по вопросам размещения,
организации работы объектов потребительского рынка и услуг,
недопущению на потребительском рынке некачественных,
фальсифицированных продуктов питания.

Заслушивать на своих заседаниях представителей организаций,
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере
потребительского рынка и услуг.

3.3.Согласовывать включение нестационарных торговых объектов в
схему размещения нестационарных торговых объектов на территории
Сосновского муниципального района Нижегородской области (далее – схема
размещения), внесений изменений в схему размещения, исключения
нестационарных объектов из схемы размещения или об отказе в таком
согласовании.

3.4.Принятие решения о выдаче (об отказе в выдаче) разрешения на
право организации розничного рынка, о продлении (отказе в продлении)
срока действия разрешения, о переоформлении (отказе в переоформлении)
разрешения на право организации розничного рынка.

3.5.Принятие решения о выдаче заключения о возможности и
целесообразности (либо невозможности и нецелесообразности) размещения
палаток и передвижных объектов мелкорозничной сети.

3.6.Принятие решения о переоформлении разрешения на размещение
палаток и передвижных объектов мелкорозничной сети.

3.7.Принимать заключения в пределах полномочий, предоставленных
настоящим Положением.

4.СОСТАВ МВК

В СФЕРЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ

4.1.В состав МВК в сфере потребительского рынка и услуг входят
представители Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, а также, по согласованию, представители
территориальных подразделений федеральных контрольных и надзорных
органов.

4.2.Состав МВК в сфере потребительского рынка и услуг утверждается
постановлением Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

5.ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МВК
В СФЕРЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ

5.1.Заседания МВК в сфере потребительского рынка и услуг

проводятся по мере необходимости.
5.2.Заседание МВК в сфере потребительского рынка и услуг считается

правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
5.3.Председатель МВК в сфере потребительского рынка и услуг

организует работу по выполнению возложенных на МВК в сфере
потребительского рынка и услуг задач.

5.4.Заключения МВК в сфере потребительского рынка и услуг
принимаются большинством голосов членов МВК в сфере потребительского
рынка и услуг путем открытого голосования.

5.5.Заключения МВК в сфере потребительского рынка и услуг
оформляются протоколом, который подписывается председателем МВК в
сфере потребительского рынка и услуг.

5.6.Секретарь МВК в сфере потребительского рынка и услуг ведет
протокол, направляет его всем членам комиссии, оповещает их о
предстоящих заседаниях, знакомит с поступившими обращениями,
представляет необходимые документы и нормативные акты по вопросам
работы МВК в сфере потребительского рынка и услуг.

5.7.Вопросы на рассмотрение МВК в сфере потребительского рынка и
услуг и проекты заключений готовятся председателем совместно с членами
МВК в сфере потребительского рынка и услуг.

5.8.На членов МВК в сфере потребительского рынка и услуг
возлагается ответственность за выполнение принятых заключений в
соответствии с поручениями МВК в сфере потребительского рынка и услуг.

5.9.Организацию работы МВК в сфере потребительского рынка и услуг
осуществляет управление экономического развития Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области.

5.10.Заключения, принимаемые МВК в сфере потребительского рынка
и услуг в пределах ее компетенции, носят рекомендательный характер.

6.ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МВК
В СФЕРЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ

6.1.Деятельность МВК в сфере потребительского рынка и услуг

прекращается на основании постановления Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

Утвержден
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от ____23.09.2015__________ № ___191__

СОСТАВ

межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг
при Администрации Сосновского муниципального района

Нижегородской области

Председатель комиссии:
Зудова Т.Г. – заместитель главы, начальник Финансового управления

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

Заместитель председателя комиссии:
Ремизова Е.Ю. – начальник управления экономического развития

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

Секретарь комиссии:
Ширыбанова Е.Е. – консультант управления экономического развития

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

Члены комиссии:
Меньшова Л.М. – начальник управления муниципальным имуществом

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

Шашин А.Е. – заведующий организационно-правового сектора
Управления делами Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

Аникин А.В. – заведующий сектором строительства и архитектуры
Управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области.

Юров И.Ф. – начальник ГБУНО «Госветуправление» Сосновского
района Нижегородской области (по согласованию)

Макаров А.Е. – начальник ОГПН по Сосновскому району (по
согласованию).

Тувыкина Н.И. – ведущий специалист территориального отдела ТУ
Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Сосновском,
Вачском районах (по согласованию).

Зрячев С.И. – начальник отдела полиции (дислокация п.Сосновское)
МО МВД России «Павловский» (по согласованию).

Шашин Е.А. – глава администрации муниципального образования р.п.
Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской области
(по согласованию).

Морозова О.В. – глава местного самоуправления муниципального
образования Панинский сельский совет Сосновского муниципального района
Нижегородской области (по согласованию).

Самосадова Т.И. – глава местного самоуправления муниципального
образования Рожковский сельский совет Сосновского муниципального
района Нижегородской области (по согласованию).

Ишукова И.В. – глава местного самоуправления муниципального
образования Елизаровский сельский совет Сосновского муниципального
района Нижегородской области (по согласованию).

Мастаев М.В. – глава местного самоуправления муниципального
образования Давыдковский сельский совет Сосновского муниципального
района Нижегородской области (по согласованию).

Кузнецов Ю.Л. – глава местного самоуправления муниципального
образования Виткуловский сельский совет Сосновского муниципального
района Нижегородской области (по согласованию).

Панина В.И. – глава местного самоуправления муниципального
образования Яковский сельский совет Сосновского муниципального района
Нижегородской области (по согласованию).

Карлинов Г.К. – глава местного самоуправления муниципального
образования Селитьбенский сельский совет Сосновского муниципального
района Нижегородской области (по согласованию).

Власов В.В. – глава местного самоуправления муниципального
образования Крутецкий сельский совет Сосновского муниципального района
Нижегородской области (по согласованию).